
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1768 del 11/04/2018

Oggetto AREE DEMANIO IDRICO - ARCHIVIAZIONE DELLE
DOMANDE DI CONCESSIONE PER OCCUPAZIONE
DI AREA DEMANIALE NEL COMUNE DI BORETTO
(RE)  RICHIEDENTI DIVERSI.

Proposta n. PDET-AMB-2018-1853 del 11/04/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno undici APRILE 2018 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



1 

 

Pratica N.  11915 /2018 

 
OGGETTO: AREE DEMANIO IDRICO - ARCHIVIAZIONE DELLE DOMANDE DI CONCESSIONE 

PER OCCUPAZIONE  DI AREA DEMANIALE NEL COMUNE DI BORETTO (RE)  RICHIEDENTI 

DIVERSI. 
 

LA DIRIGENTE 

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 e, in particolare, gli articoli 86 e seguenti riguardanti 
il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali in 
materia di demanio idrico;  

- la Legge Regionale E.R. 21 aprile 1999 n. 3 “Riforma del sistema regionale e locale” e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 140 e seguenti, relativi alla gestione del 
demanio idrico;  

- la Legge Regionale E.R. 30 luglio 2015, n. 13 "Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni su città metropolitane di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni", in 
attuazione della quale le funzioni in materia di demanio idrico sono esercitate tramite l'Agenzia 
Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia (ARPAE) a far data dal 01/05/2016; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di 
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla L.R. n. 13/95, che ha 
attribuito in particolare alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente 
competente lo svolgimento delle funzioni relative al demanio idrico; 

- la Deliberazione del Direttore Generale Arpae n. 99 del 31/12/2015 “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità 
al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino 
funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”; 

- la Delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 59/2016 avente ad oggetto “Direzione Generale. 
Conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile Area Coordinamento Rilascio 
Concessioni” e conferma degli incarichi di Posizione Organizzativa al personale della Regione 
Emilia-Romagna distaccato ad Arpae sulle funzioni assegnate ai sensi della L.R. 13/2015; 

VISTE le disposizioni in materia: 

- il Regio Decreto 25.07.1904 n. 523 “T.U. delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 
delle diverse categorie” 

- il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo Unico delle disposizioni di legge sulle acque 
e impianti elettrici”; 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m. e i. contenente le disposizioni di legge in 
materia ambientale;  

- la Legge Regionale 14 aprile 2004 n. 7 “Disposizioni in materia ambientale. Modifiche ed 
integrazioni a leggi regionali”, in particolare Capo II del Titolo II, “Disposizioni in materia di 

 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 



2 

 

occupazione ed uso del territorio”; 

- la D.G.R. 18/06/2007 n. 895 “Modificazioni alla disciplina dei canoni di concessione delle aree 
del demanio idrico ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 7/04”; 

- la L.R. 22/12/2009 n. 24, Legge finanziaria regionale - Bilancio pluriennale 2010-2012, art. 51; 

- la D.G.R. 29/06/2009 n. 913, “Revisione canoni aree del demanio idrico ex art. 20, comma 5 
della L.R. 7/04”; 

- la D.G.R. 11/04/2011 n. 469, “Revisione canoni aree del demanio idrico ex art. 20, comma 5 
della L.R. 7/2004”; 

- la Legge Regionale 30 aprile 2015 n. 2 “Disposizioni collegate alla legge finanziaria per il 2015”, 
e in particolare l'art. 8 "Disposizioni sulle entrate derivanti dall'utilizzo del demanio idrico"; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1622 del 29/10/2015 “Disposizioni in materia di 
demanio idrico, anche ai sensi dell’art. 8 della L.R. 2/2015”; 

- la Legge Regionale 6 marzo 2018 n. 2 “Modifiche alla L.R. 7/11/2012 n. 11 (norme per la tutela 
della fauna ittica e dell’ecosistema acquatico e per la disciplina della pesca, dell’acquacoltura e 
delle attività connesse nelle acque interne) …” 

EVIDENZIATO inoltre che la L.R. 13/2015, articoli 14 e 19, ha attribuito all'Agenzia Regionale per 
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, tra le altre, le funzioni relative alla difesa del suolo e 
sicurezza idraulica comprese quelle afferenti al servizio di piena, al Nulla Osta Idraulico ed alla 
sorveglianza idraulica;  

PREMESSO CHE: 
- con istanza assunta al Prot. n. 79429/19.3 in data 18/09/2006  della  Regione Emilia-Romagna  

l’Azienda Agricola Leonardo Pirondini, C.F. PRNLRD67B22E897K - P.IVA 01994100202, ha 

chiesto in concessione  il terreno demaniale  in Comune di Boretto (RE), località Isola 

dell’Occhio, identificato al NCT di detto Comune al foglio 3 mappale 4 (parte) e mappale non 
censito ad uso agricolo (seminativo); 

- con istanza assunta al Prot. n. 77143 in data 19/03/2007 della  Regione Emilia-Romagna 
l’Azienda Agricola Buoli Luciano, C.F. BLULCN39P29L826P - P.IVA 00448000208, ha 

chiesto in concessione  i terreni demaniali  in Comune di Boretto (RE), località Isola 

dell’Occhio, identificato al NCT di detto Comune al foglio  3 mappale 4 e mappale non 
censito e in Comune di Gualtieri  (RE) identificato al NCT di detto Comune al foglio 1 mappale 

5 e mappale non censito, ad uso seminativo; 

- con istanza assunta al Prot. n. 141764 in data 28/05/2007 della  Regione Emilia-Romagna la 
Cooperativa Agricola e di Lavoro Società Cooperativa Agricola, C.F./P.IVA 00381840354, 

ha chiesto in concessione i terreni demaniali in Comune di Boretto (RE), località Isola 

dell’Occhio, identificato al NCT di detto Comune al foglio 3 mappali 2, 3 e 4  e in Comune di 

Gualtieri  (RE) identificato al NCT di detto Comune al foglio 1 mappale 5, ad uso pioppicoltura; 
- con istanza assunta al Prot. n. 165682 in data 21/06/2007 della  Regione Emilia Romagna la 

Cooperativa Demobenedetta Società Cooperativa Agricola, C.F./P.IVA 00450130356, ha 

chiesto in concessione  il terreno demaniale in Comune di Boretto (RE), località Isola 

dell’Occhio, identificato al NCT di detto Comune al foglio 3 mappali 2, 3 e 4 ad uso 

pioppicoltura; 
- con istanza assunta al Prot. n. 165212 in data 21/06/2007 della  Regione Emilia Romagna la 

Cooperativa Eridano, C.F./P.IVA 00450140355, dichiarando di essere già conduttore di un 
area demaniale non identificata sita in sinistra Po in Comune di Boretto (RE), al fine di 
regolarizzarne l’uso ne ha chiesto la concessione; 

- con istanza assunta al protocollo PG.2016.0305870 in data 27/04/2016 della  Regione Emilia 
Romagna la Società Cooperativa Agricola Agriforest, C.F./P.IVA 02350380354, ha chiesto in 



3 

 

concessione il terreno demaniale  in Comune di Boretto (RE), località Isola dell’Occhio, 
identificato al NCT di detto Comune al foglio 3 mappali 2, 3, 4, 5 e 6 ad uso pioppicoltura e 
seminativo; 

- con istanza assunta al protocollo PG.2015.0893489 in data 30/12/2015 della Regione Emilia 
Romagna la Ditta Eco Service s.r.l., C.F./P.IVA 01711850352, ha chiesto in concessione 
terreni demaniali ricadenti nei Comuni di Brescello, Boretto e Gualtieri (RE) senza 
identificazione, ad uso riforestazione; 

- con istanza assunta al protocollo PG.2015.0893502 in data 30/12/2015 della Regione Emilia 
Romagna, la Ditta Glory S.S. Società Agricola, C.F./P.IVA 02170880203, ha chiesto in 
concessione terreni demaniali ricadenti nei Comuni di Brescello, Boretto e Gualtieri (RE) senza 
identificazione, ad uso riforestazione; 

- con istanza assunta al protocollo PG.2016.0160984 in data del 08/3/2016 della  Regione Emilia 
Romagna, la Ditta Glory S.S. Società Agricola, C.F./P.IVA 02170880203, ha chiesto in 
concessione terreni demaniali ricadenti nei Comuni di Brescello, Boretto e Gualtieri (RE) senza 
identificazione, ad uso agricolo forestale; 

VERIFICATO che nessuna pubblicazione è stata fatta per le suddette istanze dal Servizio tecnico 
di Bacino della Regione Emilia-Romagna, all’epoca competente per il rilascio delle suddette 
concessioni; 

DATO ATTO che nessuna azione tesa a riaffermare la reiterazione del proprio interesse alla 
conclusione del procedimento è stata opposta nei confronti dell’amministrazione procedente dai 
sopracitati istanti; 

ACCERTATO: 
- che la Cooperativa Demobenedetta scarl è stata dichiarata fallita con Sentenza del Tribunale di 

Reggio Emilia n. 10 del 20/02/2012 ed è stata conseguentemente posta in stato di liquidazione 
coatta amministrativa con DM Sviluppo economico del 14/10/2013, come da Visura Camerale 
odierna; 

- che la Cooperativa Agricola e di Lavoro è stata cancellata in data 27/01/2015  dal Registro delle 
Imprese,  come da Visura Camerale disposta in data odierna; 

- che la Agriforest Società Cooperativa Agricola è posta in  liquidazione per impossibilità 
sopravvenuta di conseguimento dell’oggetto sociale, come da Visura Camerale disposta in data 
odierna, e, pertanto, non esercita l’attività di impresa a cui la concessione richiesta è 
preordinata. 

CONSIDERATO che le istanze relative a Cooperativa Demobenedetta, Cooperativa Agricola e di 
Lavoro e Agriforest Società Cooperativa Agricola in liquidazione sono improcedibili per 
sopravvenuta cessazione dell’attività imprenditoriale; 

CONSIDERATO altresì, che le istanze effettuate da Eco Service s.r.l. e Glory S.S. Società 
Agricola, sono irricevibili per mancata individuazione del bene demaniale oggetto della richiesta di 
concessione; 

CONSIDERATO inoltre, che, con pubblicazione sul BURER n. 263 del 04/10/2017 delle seguenti 
istanze: 

1) istanza assunta al protocollo ARPAE n. PGRE/2017/10412 in data 07/09/2017 presentata dalla 
Società Agricola Semplice PIEGI di Lucchini Simone e C. per  la concessione  di terreno 
demaniale  in Comune di Boretto (RE), località Isola dell’Occhio, identificata al NCT di detto 
Comune al foglio   3 mappali 3 (parte) e 4 (parte) ad uso pioppicoltura e rinaturalizzazione; 

2) istanza assunta al protocollo ARPAE n. PGRE/2017/10400 in data 07/09/2017 presentata dalla 
Ditta Consorzio Forestale Legno-Ambiente società agricola cooperativa per  la concessione  
di terreno demaniale  in Comune di Boretto (RE), località Isola dell’Occhio, identificata al NCT 



4 

 

di detto Comune al foglio 3 mappali 2 (parte), 3 (parte) e 4 (parte) ad uso pioppicoltura e 
rinaturalizzazione; 

la scrivente amministrazione ha ritenuto prioritario l’interesse a concedere in gestione le aree 
appartenenti al demanio idrico, poste in sponda sinistra del Fiume Po in località Isola 
dell’Occhio, in modo unitario e razionale per limitarne il più possibile il frazionamento a 
tutela dell’integrità morfologica ed ecologica dell’area nonché l’interesse a valorizzarne gli 
interventi di rinaturalizzazione, recupero e riqualificazione ambientale a tutela della biodiversità, 
tenuto conto che tali terreni demaniali ricadono interamente nella fascia A del Piano Stralcio per 
l’Assetto Idrogeolgico (PAI) approvato con DPCM del 24/05/2001 e tenuto conto altresì dei criteri 
di priorità di cui all’art. 15 commi 3 e 4 della L.R. 7 del 2004; 

RILEVATO:  
- che le domande presentate dalle Ditte Buoli e Pirondini non prevedono interventi di 

rinaturalizzazione, nonostante specifica richiesta dell’Autorità di Bacino del Fiume Po nei propri 
pareri Prot. N. 2341/AP del 08/01/2008 e Prot. N. 5093/AP del 10/09/2007, e che tale assenza è 
ostativa  all’assentibilità delle domande di concessione presentate dagli stessi; 

- che  la domanda  presentata dalla  Cooperativa Eridano, oltre a non prevedere interventi di 
rinaturalizzazione, è relativa ad una frazione dell’area demaniale interessata; 

DATO ATTO: 
- che nessuna opposizione e/o osservazione o domanda in concorrenza è intervenuta nei 

successivi trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso di domanda delle Ditte PIEGI e 
Consorzio Forestale Legno-Ambiente, di modo che tutte le precedenti domande insistenti sulle 
aree oggetto di pubblicazione e confliggenti con essa devono intendersi decadute; 

- che in ragione dei dati oggettivi testè citati non si da luogo alla comunicazione dei motivi ostativi 
all’accoglimento  dell’istanza in quanto il provvedimento finale non potrebbe avere contenuto 
diverso da quello adottato (art. 21-octies comma 2 L. 241/90 smi). 

D E T E R M I N A 

 per le motivazioni indicate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate: 

a) di ARCHIVIARE le domande di concessione richiamate in premessa al presente provvedimento 
come parte sostanziale ed integrante, ed in particolare: 

- istanza, assunta al Prot. n. 79429/19.3 in data 18/09/2006 della Regione Emilia-Romagna,  
della Ditta Azienda Agricola Leonardo Pirondini; 

- istanza, assunta al Prot. n. 77143 in data 19/03/2007 della  Regione Emilia-Romagna, della 
Ditta Azienda Agricola Buoli Luciano; 

- istanza, assunta al Prot. n. 141764 in data 28/05/2007 della  Regione Emilia-Romagna, della 
Ditta Cooperativa Agricola e di Lavoro Società Cooperativa; 

- istanza, assunta al Prot. n. 165682 in data 21/06/2007 della  Regione Emilia Romagna, della 
Ditta Cooperativa Demobenedetta Società Cooperativa Agricola; 

- istanza, assunta al Prot. n. 165212 in data 21/06/2007 della  Regione Emilia Romagna, della 
Ditta Cooperativa Eridano; 

- istanza, assunta al protocollo PG.2016.0305870 in data 27/04/2016 della  Regione Emilia 
Romagna, della Ditta Società Cooperativa Agricola Agriforest; 

- istanza, assunta al protocollo PG.2015.0893489 in data 30/12/2015 della Regione Emilia 
Romagna, della Ditta Eco Service s.r.l.; 

- istanza, assunta al protocollo PG.2015.0893502 in data 30/12/2015 della Regione Emilia 
Romagna, della Ditta Glory S.S. Società Agricola; 

- istanza, assunta al protocollo PG.2016.0160984 in data del 08/3/2016 della  Regione Emilia 
Romagna, della Ditta Glory S.S. Società Agricola; 

b) di disporre la notifica del presente provvedimento agli interessati; 



5 

 

c) di dare atto che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente 
provvedimento si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del 
vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

d) di rendere noto al destinatario che avverso il presente atto è possibile proporre opposizione 
entro 60 (sessanta) giorni dalla sua notificazione  dinanzi all’autorità giurisdizionale 
amministrativa ai sensi del D.lgs. 2.7.2010 n. 104 art. 133 c. 1 b) e s.m.i.. 

 
 

LA DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

 DI REGGIO EMILIA 

Dott.ssa Valentina Beltrame 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


